<sup>7</sup> **B** add. *Benedictio in synodo*: Omnipotens Deus qui dispersos Israel (*vide infra*, I. 283.)

## IN CONVENTU EPISCOPORUM<sup>1</sup>

271.

**SB+**

**D**EUS, qui post gloriosum ascensum<sup>2</sup> suum numquam se deesse fidelibus suis promisit: largiatur sacerdotibus suis<sup>3</sup> illam gratiam, qua sint perfecti regimine, ferventes<sup>4</sup> in caritate. **R.** Amen.

<sup>1</sup> **S** Rescriptum posterius. **B** Alia

<sup>2</sup> **B** om.

<sup>3</sup> **B** om.

<sup>4</sup> **B** servientes

Indulgeat eorum obtentu · peccatoribus populis veniam, qui iustis polliceri dignatus est coronam; erudiat eos<sup>5</sup> /76'/ sanctis dogmatibus, et multiplicet iustitiæ fructus in eorum operibus. **R.** Amen.

Ut, pastorum cura muniti, evadant supplicia Tartarea, et adipisci mereantur regni gloriam · et gaudia sempiterna. **R.** Amen. Quod ipse.

<sup>5</sup> S vos

### QUANDO FRATRES AD SUA REDEUNT<sup>1</sup>

272.

SB+

**C**HRISTUS, Dei Filius,<sup>2</sup> qui est initium et finis: complementum vobis tribuat caritatis. **R.** Amen.

Et, qui vos<sup>3</sup> ad expletionem huius fecit pervenire concilii, absolutos vos faciat<sup>4</sup> · ab omni contagione delicti. **R.** Amen.

Ut, ab omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum Spiritus Sancti, felici reditu vestrarum sedium cubilia<sup>5</sup> reperatis<sup>6</sup> illæsi. **R.** Amen.

Quod ipse præstare dignetur, cuius regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. **R.** Amen.

<sup>1</sup> S *Rescriptum posteriore manu, quæ similis videtur H m. 3* B *Benedictio in synodo*

<sup>2</sup> B Christus] Filius Dei

<sup>3</sup> S nos H Ut qui nos

<sup>4</sup> B H efficiat

<sup>5</sup> B vestrarum] cubilia sedium

<sup>6</sup> H reperatis (*sic*)

### SUPER REGEM IN SYNODO<sup>1</sup>

273.

SB+

**O**MNIPOTENS Deus, qui te voluit populi sui<sup>2</sup> esse rectorem: ipse te cælesti benedictione sanctificet, et æterni regni faciat esse consortem. **R.** Amen.

Concedatque tibi contra omnes fidei Christianæ /77'/ hostes visibiles atque invisibiles victoriam triumphalem, et pacis ac quietis Ecclesiæ sanctæ<sup>3</sup> felicissimum te fieri · longe lateque fundatorem. **R.** Amen.

Quatenus, te gubernacula regni tenente, populus, tibi subiectus, Christianæ religionis iura custodiens, undique tutus, pace tranquilla perfruatur, et, te in concilio beato-

<sup>1</sup> S *Rescriptum posterius. In O littera initiali: Super Regem in sancta synoda (sic)* B *Super regem*

<sup>2</sup> B Deus omnipotens qui te populi sui voluit

<sup>3</sup> B triumphalem] quietis et pacis ecclesiasticæ

rum regum<sup>4</sup> collocato, æterna felicitate · ibidem tecum pariter gaudere mereatur. **R.** Amen. Quod ipse.

<sup>4</sup> **B** tranquilla] tueatur et te in concilio regum beatorum

### SUPER REGEM TEMPORE SYNODI<sup>1</sup>

274.

S+

**B**ENEDICAT<sup>2</sup> tibi Dominus, custodiatque te, et, sicut te voluit super<sup>3</sup> populum suum constituere regem, ita et in præsentī sæculo felicem, et æternæ felicitatis tribuat esse consortem. **R.** Amen.

Clerum ac populum, quem sua voluit opitulatione tua<sup>4</sup> sanctione congregari, sua dispensatione et tua administratione per diuturna tempora faciat feliciter gubernari. **R.** Amen.

Quatenus, divinis monitis parentes, ad<sup>77</sup>/versitatibus omnibus carentes, bonis omnibus exuberantes, tuo magisterio<sup>5</sup> fideli amore obsequentes, et in præsentī sæculo pacis tranquillitate fruantur, et tecum æternorum civium consortio potiri mereantur. **R.** Amen. Quod ipse.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> **S** Rescriptum posterius.

<sup>2</sup> **S** In **B** littera initiali verticaliter: Super Regem

<sup>3</sup> **C** 143 Dominus] custodiensque te sicut voluit te super

<sup>4</sup> **C** *ibid.* opitulatione] et tua

<sup>5</sup> **C** *ibid.* ministerio

<sup>6</sup> **B** *om. totam hanc benedictionem. Deinde prius Pro iter agentibus, et postea duæ In tempore belli.*

### IN TEMPORE BELLI

275.

SB+

**D**OMINE,<sup>1</sup> Iesu Christe: rogamus te, pastor bone, qui temetipsum nostri<sup>2</sup> causa dedisti pro pretio,<sup>3</sup> defende nos tui sanguinis commercio. **R.** Amen.

Ut et<sup>4</sup> hic semper te sentiamus prævium, et in æterna beatitudine, te remunerante, mereamur accipere præmium. **R.** Amen.

Tu ergo nos, Domine, Iesu Christe, benedictionis rore perfunde, ut, in præsentī vita positi, de omnibus inimicis te habeamus ereptorem, et hic et in æternum sentiamus protectorem. **R.** Amen. Quod ipse.

<sup>1</sup> **S** In **D** littera initiali: Tempore belli benedictio

<sup>2</sup> **B** *om.*

<sup>3</sup> **S** *orig. add. de petio*

<sup>4</sup> **B** *om.*

276. Alia:

SB

**O**MNIPOTENS<sup>1</sup> Deus Sabaoth, qui confortavit seras portarum Sion:<sup>2</sup> ponat in finibus /78<sup>v</sup>/ vestris pacem, et in virtute brachii sui inimicos vestros conterat, ut dormiatis, et non sit,<sup>3</sup> qui exterreat. **R.** Amen.

Auferat gladium, ne terminos vestros transeat, et insurgentes contra vos cælesti virtute potenter allidat. **R.** Amen.

Ponat inimicos vestros, sicut stipulam ante faciem venti, ut hi in curribus, et hi in equis, vos autem in nomine Domini fiduciam · et turrim fortitudinis habeatis. **R.** Amen. Quod ipse.

<sup>1</sup> **S** *In O littera initiali:* **Tempore belli benedictio**

<sup>2</sup> **B** portarum] suarum Sion

<sup>3</sup> **B** *om.*

277. Item alia:<sup>1</sup>

S+

**P**OPULI tui, Deus, institutor et rector: peccata, quibus expugnatur, averte,<sup>2</sup> ut, semper tibi placitus, et tuo munimine<sup>3</sup> sit securus. **R.** Amen.

Da plebi tuæ, Domine, piæ semper devotionis affectum, ut, quæ<sup>4</sup> prava sunt, respiciens, sancta conversatione firmetur, et, a peccatis libera, nullis adversitatibus atteratur. **R.** Amen.

Succurre, Domine, quæsumus, populo supplicanti, et opem tuam tribue benignus infirmis, ut, sincera mente devoti, et præsentis /78<sup>v</sup>/ vitæ remediis gaudeant, et futuræ. **R.** Amen. Quod ipse.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> **S** *Postea insertum:* **Tempore belli**

<sup>2</sup> **C** 1853 expelle

<sup>3</sup> **C** *ibid.* nomine

<sup>4</sup> **C** *ibid.* quod

<sup>5</sup> **B** *om. totam hanc benedictionem.*

## PRO MORTALITATE

278.

S+

**D**EUS,<sup>1</sup> qui non mortem, sed pænitentiam desideras peccatorum: populum tuum, quæsumus, sub potentia manus tuæ prostratum, ad te converte propitius, et ab imminente morte defende placatus. **R.** Amen.

Ut, dum tibi devotus exstiterit, iracundiæ tuæ flagella ab eo amoveas,<sup>2</sup> atque a mortifero vastatore defendas. **R.** Amen.

<sup>1</sup> **S** *In D littera initiali:* **Pro mortalitate ut cessaret a termino**

<sup>2</sup> **C** 1019 iracundiæ] ab eo flagella amoveas

Præsta, Domine, ut, sicut sanctus Michael archangelus in conspectu tuo gloriosus assistit, ita et pro populo curet exorare, ut gratiam<sup>3</sup> tuam semper mereatur habere.<sup>4</sup>  
**R.** Amen. Quod ipse.<sup>5</sup>

<sup>3</sup> C *ibid.* et] ibi pro populo tuo exorare dignetur ubi gratiam

<sup>4</sup> C *ibid.* habere] præsentem

<sup>5</sup> B *om. totam hanc benedictionem.*

### PRO ITER AGENTIBUS

279.

SB

**D**EUS,<sup>1</sup> via et veritas et vita: bonum illum Tobiaë angelum in comitatu vestro dirigat, qui itinera vestra, cogitationes et omnes actus in beneplacito eius<sup>2</sup> disponat.  
**R.** Amen.

Ducat vos per vias /79/ iustitiæ et veritatis, ut, quasi filii lucis et diei, ambulantes in luce, et non in tenebris, adversantium offendicula non timeatis. **R.** Amen.

Quatenus, ipso protectore · et præduce, sic viæ et vitæ huius cursum inoffense<sup>3</sup> peragatis, ut, ad æternam patriam redeuntes, in itinere non deficiatis. **R.** Amen.

Quod ipse.

<sup>1</sup> S *In D littera initiali: Pro peregrinis et viatoribus*

<sup>2</sup> B *om.*

<sup>3</sup> S inoffensse (*sic*)

### PRO NAVIGANTIBUS<sup>1</sup>

280.

S+

**H**IC populus tuus, Domine, tuo gubernetur auxilio, et brachio tuæ maiestatis protegatur, ne eum pelagi furentis unda conturbet,<sup>2</sup> nec a tempestatis facie terreatur. **R.** Amen.

Navem eorum maiestatis tuæ dextera tueatur,<sup>3</sup> ut cor eorum fidei salutaris augmento impleatur, catholicæ fidei anchora teneantur, ut undas pelagi<sup>4</sup> sævientis securi pertranseant. **R.** Amen.

Mercimonia divinæ voluntatis<sup>5</sup> peragant, ut fidem promissionis tuæ percipere mereantur; manus eorum reple muneribus tuis, /79/ ut locum habeant · in conversationibus<sup>6</sup> sanctorum. **R.** Amen. Quod ipse.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> S *Postea insertum: Pro navigantibus*

<sup>2</sup> C 1393 protegatur] non eum pelagi furentis unda turbet

<sup>3</sup> C *ibid.* eorum] salutis construe

<sup>4</sup> C *ibid.* sæculi

<sup>5</sup> C *ibid.* conversationis

<sup>6</sup> C *ibid.* conversatione

<sup>7</sup> B *om. totam hanc benedictionem et omnes, quæ sequuntur, excepta illa: In synodo prima die, quam iam*

*antea inseruit (vide supra, I. 283.). Deinde iterum sequitur sine titulo: Deus qui intemeratæ Virginis utero (vide supra, I. 16.), et postea: Benedictio in synodo: Christus Filius Dei qui est initium et finis (vide supra, I. 272.). Demum duæ ultimæ, quæ in S desunt, sed prima earum habetur etiam in M et Z:*

**In dedicatione ecclesiæ** Omnipotens Deus, qui vos hodierna die ad dedicationem istius ecclesiæ [Z C 1681 aulæ] dignatus est adunare: ipse vos cælesti benedictione dignetur locupletare. **R.** Amen. Concedatque vobis fieri templum suum · et habitaculum Spiritus Sancti, qui proprium Filium suum, Dominum nostrum, Iesum Christum, pro vobis voluit [Z C *ibid.* elegit] immolari. **R.** Amen. Quatenus, mente et corpore purificati, habitorem Deum in vobismetipsis semper [B *om.*] habere possitis, et æternæ beatitudinis hereditatem cum sanctis et electis possidere valeatis. **R.** Amen. Quod ipse præstare.

**Item alia** Omnipotens Deus, qui Verbum caro factum est, ut in vobis habitaret: de vivis lapidibus templum sibi in medio vestri sanctum construat, unde ipse habitator et custos in perpetuum non recedat. **R.** Amen. Et, qui, cælum et terram implens, domum hanc peculiarem suo mancipavit nomine, aures super eam hodie intendat, oculos misericorditer aperiat, ut, interveniente salutari hac hostia, quam indigni offerimus, nullius votum hic irritum fiat. **R.** Amen. Erigat hodie coram vobis scalam Iacob, pertingentem ad cælos, per quam et ascendentes angeli preces vestras in excelsum deferant, et descendentes ab immundorum spirituum vos pravitate defendant. **R.** Amen. Quod. (*cf.* C 1677)

## BENEDICTIO SUPER ANCILLAS DEI

281.

S+

**D**OMINE,<sup>1</sup> Deus æterne, qui utrumque sexum de interitu perpetuæ mortis per Iesum Christum, Filium tuum, de Maria Virgine natum, misericorditer redemisti: has famulas tuas, devotis mentibus tibi servientes, omni benedictione spiritali benedicere dignare. **R.** Amen.

Ut integram fidem habeant, et in præceptis tuæ legis semper perseverent, terrena et transitoria despiciant, æterna et invisibilia intenta meditatione diligant. **R.** Amen.

Ut, in numero sanctarum virginum permanentes, cælesti sponso cum lampadibus bonorum operum fiducialiter occurrere, ipso præstante, mereantur. **R.** Amen.

Ipse vos benedicat de cælis, qui, per Crucem et sanguinem passionis suæ vos redimere, dignatus est venire in terris. **R.** Amen. /80'/ Quod ipse.

<sup>1</sup> S *In D littera initiali: Benedictio super moniales sanctas*

## SUPER SPONSUM ET SPONSAM

282.

S

**D**EUS<sup>1</sup> omnipotens, qui ob reparationem perditæ creaturæ gemina distinxit hominem ratione: faciat vos capescere copulam benignitatis digne. **R.** Amen.

Quique per Unigenitum gemina et consona testamenta veteris et novæ legis spiritaliter voluit intelligi, spiritualem gratiam in huius nexionis vinculo faciat adipisci. **R.** Amen.

<sup>1</sup> S *In D littera initiali: Super sponsum et sponsam*

Quo hic ditemini propagine filiorum, et, complendo servantes dilectionis donum, in futuro possideatis regna polorum. **R.** Amen. Quod ipse.<sup>2</sup>

<sup>2</sup> *C nescit hanc benedictionem.*

### IN SYNODO PRIMA DIE<sup>1</sup>

283.

SB+

**O**MNIPOTENS<sup>2</sup> Deus,<sup>3</sup> qui dispersos Israel congregat: ipse vos hic et ubique custodiat. **R.** Amen.

Et non solum vos custodiat, sed et ovium suarum idoneos custodes efficiat. **R.** Amen.

Ut cum summo pastore Christo<sup>4</sup> · de gregum suorum<sup>5</sup> pastione gaudeatis in cælo. **R.** Amen.

Quod ipse præstare dignetur, cuius regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. **R.** Amen.

<sup>1</sup> **B** *Benedictio in synodo*

<sup>2</sup> **S** *In O littera initiali: In synodo et congregatione sancta ecclesie*

<sup>3</sup> **H** *om.* Omnipotens Deus

<sup>4</sup> **H** summo] Christo pastore

<sup>5</sup> **B** suarum

### IN SECUNDA DIE

284. /80\*/

S+

**D**OMINUS<sup>1</sup> messis<sup>2</sup> et corporalis et spiritalis: det vobis incrementa gratiæ sacerdotalis. **R.** Amen.

Ut,<sup>3</sup> manu et lingua pauperes Christi recreantes, cum ipsis fiatis ovantes. **R.** Amen.

Ut, ad dexteram Dei constituti, participium Agni Dei mereamini.<sup>4</sup> **R.** Amen.

Quod ipse præstare dignetur, qui, ante constitutionem mundi prædestinatos, et ante finem sæculi iustificatos, in fine mundi reddet glorificatos · per infinita sæcula sæculorum. **R.** Amen. Benedictio Dei.

<sup>1</sup> **S** *In D littera initiali: Synodalis*

<sup>2</sup> **H** rector mentis et linguæ

<sup>3</sup> **H** Et

<sup>4</sup> **H** dexteram] omnipotentis Dei mereamini stare quando sæculum per ignem debet iudicare participium Agni Dei percipiatis

## IN TERTIA DIE

285.

S+

**C**AUTOS<sup>1</sup> vos faciat Dominus contra peccata, a nobis vel a fratribus vestris admisa. *R. Amen.*

Ut illa non neglegatis, sed studiose commendare curetis. *R. Amen.*

Quatenus de lucro fraterno · exsultetis cum Patre sempiterno. *R. Amen.*

Quod ipse præstare dignetur, qui, in Trinitate unus, cuncta bona inchoat, perficit · /81'/ et conservat, et conservata sine fine remunerat in sæcula sæculorum. *R. Amen.*

<sup>1</sup> S *In C littera initiali: Synodalis*

## BENEDICTIO DE SANCTA CRUCE, QUANDO VOLUERIS

286.

S

**O**RAMUS<sup>1</sup> te, Iesu Christe, spes unica salutis humanæ, ut per tuæ Crucis signum vitale pectus nostrum munias, cor custodias, mentem clarifices, cogitationes purifices, totamque vitam ad tuum velle componendo sanctifices. *R. Amen.*

Tua, quæsumus, Domine, crucifixio totum, quod in nobis tibi sit contrarium, consumat, iram exstinguat, linguam a vaniloquio compescat, carnalem æstum temperet, omnem mentis perturbationem pacificet, talesque tua nos efficiat clementia, ut tibi simus hostia viva. *R. Amen.*

Ut, quando adveneris vivos ac mortuos mundumque omnem iudicare per ignem, obsecramus, ut tunc a flammis ultricibus sancta nos Crux eripiat, atque ab ira tua clementer defendat. *R. Amen.* Quod ipse præstare.<sup>2</sup> /81'/

<sup>1</sup> S *In O littera initiali: De sancta Cruce*

<sup>2</sup> C *nescit hanc benedictionem.*

## II. Oratio simul et benedictio pontificis ad confirmandos pueros<sup>1</sup>

1.

SHB

Spiritus Sanctus superveniat in vos, et virtus Altissimi sine peccato custodiat vos.<sup>2</sup>

R. Amen.

2. Oratio:<sup>3</sup>

**O**MNIPOTENS, sempiternus Deus, qui regenerare dignatus es · hos famulos tuos **vel** famulas tuas,<sup>4</sup> **N.**, ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum: emitte in eos septiformem Spiritum tuum<sup>5</sup> Sanctum · Paraclitum de cælis, Spiritum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii · et fortitudinis, Spiritum scientiæ · et pietatis; adimple<sup>6</sup> eos Spiritu timoris tui, et consigna eos signo Crucis in vitam æternam propitiatus. Per<sup>7</sup> Dominum nostrum, Iesum Christum, Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. R. Amen.

3.

Quis<sup>8</sup> vocaris?

4. Respondente patrino,<sup>9</sup> dicat episcopus:

Confirmo te signo Crucis, et chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R. Amen.<sup>10</sup> Pax tibi. Et cum spiritu tuo.

5. Iterum,<sup>11</sup> confirmatis /82/ omnibus, dicat hos versus episcopus:

*Ecce, sic benedicetur homo, qui timet Dominum.*

*Benedicat vobis Dominus ex Sion, ut videatis bona Ierusalem · omnibus diebus vitæ vestræ.*

*Custodiat vos Dominus in timore suo sanctissimo.*

*Qui vivit et regnat Deus<sup>12</sup> in sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>1</sup> **B** In confirmatione Christianorum

<sup>2</sup> **B** Altissimi] obumbret vos

<sup>3</sup> **H** add. Dominus vobiscum

<sup>4</sup> **H vel**] has famulas tuas **B** famulos] et has famulas tuas

<sup>5</sup> **B** om.

<sup>6</sup> **B** et imple

<sup>7</sup> **B** signo] sanctæ Crucis Domini nostri Iesu Christi propitiatus in vitam æternam. Per. (*Omnia, quæ sequuntur usque ad benedictionem Effunde, in B desunt, sed cum H præcise congruunt.*)

<sup>8</sup> **H** Quid

<sup>9</sup> **S** orig. corr. de patrono **H** patrono

<sup>10</sup> **S** orig. add. in ima pagina: ut replearis eodem Spiritu Sancto et habeas vitam æternam.

<sup>11</sup> *Malim Item* **H** om.

<sup>12</sup> **H** om.

*Pax vobiscum.*

6. Oratio:

**D**EUS, qui apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum, et per eos eorumque successorum ceteris fidelibus tradendum esse voluisti: respice propitius ad humilitatis nostræ famulatum, et præsta, ut eorum corda, quorum frontes sacro chrismate delinivimus, et signo Crucis designavimus, idem<sup>1</sup> Spiritus Sanctus adveniens templum gloriæ suæ dignanter habitando perficiat. Per.

7. Finita oratione, dicat diaconus: Humiliate vos ad benedictionem. Deo gratias. *Confirmatis capita inclinantibus, benedictio sequitur:*

**E**FFUNDE, quæsumus, Domine, super hos famulos tuos, **N.**, cælestem<sup>2</sup> benedictionem tuam, quibus per nos, exiguos, septiformem Spiritum Sanctum tuum · tradere voluisti, atque eis gratiam /82'/ eiusdem Spiritus Sancti et dona largire.<sup>3</sup> **R.** Amen. Ut, qui sunt ex aqua et Spiritu Sancto renati, fiant eius protectione muniti. **R.** Amen.<sup>4</sup> Redundet in eis gratia<sup>5</sup> diffusa per Spiritum Sanctum, quæ operiet<sup>6</sup> ac superet omnem<sup>7</sup> multitudinem peccatorum. **R.** Amen.

Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat.<sup>8</sup>

Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super vos. **R.** Amen.